<sup>3</sup> Josephus Schirò, OSBM Italiae, Vicarius Apostolicus in Epiro, Archiepiscopus Dyrrachiensis Ritus Graeci, nom. Romae 15 Aprilis 1736; obiit Romae, 2 Decembris 1769 ut Ordinans Graecorum in Urbe. Cfr. *Hierarchia catholica...*, vol. VI, 1730-1799, pag. 203.

<sup>4</sup> Maximilianus Ryllo, Episcopus Chelmensis et Peremysliensis (1759-1793); translatus 1 Julii 1784 a Metropolita Smogorzewskyj, confirmatus a Sede Apostolica 27 Februarii 1785; cfr. infra pag. 10-11.

Chelmensi et Belzensi, Archimandritae Dermanensi, Dubnensi ac Sacrae Crucis, nunc autem in Episcopum Premisiensem legitime Nominato, salutem in Domino ac omnem prosperitatem. Cum piissimus Ruthenorum Metropolita, Michael Rahoza, Sanctam totius Ecclesiae suae unitatem sub annum 1596, Deo coadjuvante, feliciter constabilisset, Hypatiumque Pociey Vlodimirensem, et Cyrilum Terlecki Luceoriensem Episcopos, cum Fidei Catholicae professione, et debita Sedi Apostolicae obedientia ad sacr. mem. Clementem PP. VIII synodaliter ablegasset, istorum vero (f. 608) sollicitudine hoc quoque a Sede Apostolica Privilegium confirmari obtinuissest, ut vacantibus in Russia Ecclesiis Cathedralibus solus Russiae Metropolita, servatis de Lege servandis, jure et nomine Apostolico Pastores in aevum praeficiat. Cumque onus dignitatis Metropoliticae, humeris nostris licet imparibus desuper impositum portemus, muneri et officio nostro utique deessemus, nisi etiam Premisiensi Cathedrali Ecclesiae, obitu bon.mem. Athanasii Szeptycki,<sup>5</sup> ab anno 1779, die 8 Junii, viduatae, de legitimo tandem provideremus Pastore. Hinc, ne praefata Cathedralis Premisiensis vacatione ulteriori aliqua sentiat incommoda, ad celerem et felicem eius Provisionem subito intendentes, Augustissimorum vero potentissimorumque Mariae Theresiae, in aeternum colendae Matris,<sup>6</sup> Nominationem, ac ejusdem Filii Josephi II, celeberrimi Romanorum Imperatoris, Domini nostri Clementissimi assensum, voluntatem et mandatum obedientissime reverentes, Processu super vita, moribus, ac idoneitate Tua, superque statu vacantis Ecclesiae Cathedralis canonice confecto, rursus compertis pergrandium virtutum donis, quibus earundem Largitor altissimus Te multipliciter insignivit, attentoque praeterea eo, quod Chelmensi Ecclesiae ac Dioecesi hactenus laudabiliter et sancte praefuisti, indeque praefatam Premisiensem Ecclesiam et Dioecesim salubriter regere, et feliciter gubernare certo certius poteris; visa demum, et per Tuum specialem Mandatarium coram nobis libere facta, nedum Chelmensis in Polonia Episcopatus, ast etiam Archimandriae Dermanensis, Dubnensis et Sanctae Crucis Resignatione, ad Premisiensem Ecclesiam ac Dioecesim, auctoritate Nobis desuper suffragante, Praesentibus, in Dei nomine, Te, Praesul dignissime, transferrimus, ac in Episcopum et Pastorem eidem Ecclesiae praeficimus, eidemque Curam et Regimen prout

---

<sup>5</sup> Athanasius Szeptyckyj, iunior, episcopus Peremysliensis, Basilianus, Provinialis Prov. Polonae (1759-62), dein episcopus Peremysliensis (1762-1779). Obiit 8 Junii 1779. Post eius mortem dioecesis vacabat usque ad annum 1785.

<sup>6</sup> Maria Teresia, Imperatrix Austriae nomine filii Josephi II (1765-1780). Nata 13 Maii 1717; ab anno 1765 regens Imperii nomine filii Josephi; obiit 29 Novembris 1780; cfr. *Encyclopedyja Powszechna*, vol. 18, pag. 85-88.

de jure comittimus, corde optantes, ut praefatam Ecclesiam Premisliensem ad cultus Divini, Fideique Orthodoxae augmentum, nominisque Caesarei gloriam, dextera Altissimi opitulante, utilissime prosper gubernes. Quocirca Rev.mis praedictae Dioecesis Officialibus, Surrogatis, Decanis, Parochis, universoque Clero ac Populo, Praesentium tenore mandamus, ut Tibi tanquam membra Capiti obsequentes, veluti Patri et Pastori suo omnimodam reverentiam atque obedientiam prompte et alacriter exhibeant, salubria Tua monita et mandata humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere curent, ita, ut in eis Tu veros Filios experiaris, ipsi autem in Te verum Patrem invenisse gaudeant. Volumus denique, ut antequam Pastorale Premisliensis Ecclesiae Regimen assumas, Praesentibus Regio Galiciae (f. 608v), et Lodomeriae Gubernio reverenter exhibitis, publicam, forma, in Synodo Zamosciensi praescripta, Fidei Catholicae Professionem, coram quocunque viro ecclesiastica dignitate ornato, emittere, tum quoque Juramentum nedium subiectionis et obedientiae Sedi Apostolicae, Romanoque Pontifici, ac Russiae Metropolitis, verum etiam inviolabilis Augustissimo Romanorum Imperatori,<sup>7</sup> Domino nostro Clementissimo Fidelitatis, in Rev.mi Domini Andreae Jakubinski, Officialis Generalis Premisliensis, sive eiusdem Surrogati manibus praestare, authentica vero eorundem documenta ad nos, Curiamque nostram quantocius transmittere cures. In quorum fidem, praesentes manu sigilloque nostris munitas dedimus. Radomysliae, die 1/12 mensis Iulii, 1784 anno.

50. – PRIVILEGIUM NOMINATIONIS SER.MI STANISLAI AUGUSTI, REGIS POLONIAE. – Stanislaus Augustus<sup>8</sup> etc. – Admodum Reverendo in Christo Patri Jasoni Junosza Smogorzewski, Archi-Episcopo Kijoviensi, Haliciensi, Metropolitano totius Russiae sincere nobis dilecto. – Significamus, quia Nos habentes nobis commendatas virtutes meritaque Religiosi in Christo Patris Theodosii Rostocki, Provincialis Lithuani Ordinis D. Basillii Magni, nominandum esse duximus eundem ad Episcopatum Chelmensem, Ritus Graeco-Uniti, prout nominamus praesentibus Litteris nostris, idque post translationem Reverendi in Christo Patris Maximiliani Rylo ad Episcopatum Premisliensem; Requirentes Admodum Reverendam Paternitatem Vestram, quatenus suprafatum Religiosum in Christo Patrem Theodosium Rostocki,

<sup>7</sup> Josephus II, Imperator Austriae (1780-1791). Hic erat imperator iam post obitum imperatoris Francisci I, a die 27 Martii 1764, cui adiungebatur mater Maria Teresia a 18 Augusti 1765.

<sup>8</sup> Rex Poloniae Stanislaus Augustus Poniatowski (1764-1795); hoc anno abdicavit sub pressione Moscoviae et vixit Petropoli usque ad mortem, die 12 Februarii 1798; cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 23, pag. 963-965.

vigore praesentium Nominationis nostrae Litterarum in Episcopum Chelmensem, praemissis de jure praemittendis, consecrat, instituat, ac investiat, prout id ad Officium Admodum Reverenda Paternitatis Vestrae spectare et pertinere dignoscitur. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo Regni communiri jussimus. – Datum Varsaviae, die XII mensis Julii, anno Domini MDCCLXXXIV, Regni vero nostri XX anno. – Stanislaus Augustus, Rex (S.L.). – Episcopatus Chelmensis Ritus Graeco-Uniti, post translationem Reverendi in Christo Patris Maximiliani Rylo ad Episcopatum Premisiensem, Religioso in Christo Patri Theodosio Rostocki, Provinciali Lithuaniae Ordinis D. Basilii M., confertur. – Nicolaus Sikorski, Sacrae Regiae Maiestatis et Sigilli maioris Regni protunc Secretarius. – Cancellariatu Ill.mi, Excell.mi et Rev.mi Domini Antonii Onuphrii de Okęcki, Episcopi Posnaniensis et Varsaviensis, Supremi Cancellarii Regni sigillatum est in Actis.

6º. – DECRETUM SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE. – Ex Audientia (f. 609) Ss.mi, habita die 27 Februarii 1785. – Quum R.P.D. Maximilianus Rylo, Episcopus Chelmensis, Ritus Graeco-Uniti, ad Premisiensem Sedem nullo jure atque adeo illegitime, utpote sine praevio Sedis Apostolicae permisso ab Archi-Episcopo Kijoviensi, Metropolitano totius Russiae, translatus fuerit, quumque proinde Reverendus P. Theodosius Rostocki, Ordinis S. Basilii Magni, Congregationis Ruthenorum, per Serenissimi Regis Poloniae Nominationem in Episcopum Chelmensem electus, et in Coadjutorem Archi-Episcopi Metropolitani cum futura Successione, eodem Serenissimo Rege annuente, postulatus, promoveri minime possit, nisi sanata et rite peracta prioris Chelmensis translatione, SS.mus Dominus noster Pius, Divina Providentia PP. VI, ad relationem mei infrascripti, Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Secretarii, ne Chelmensis Ecclesia suo orbata Pastore ulterius remaneat, atque Premisiensi Cathedrae de legitimo Episcopo rite provideatur, praefatum Dominum Maximilianum a Chelmensis Ecclesiae vinculo absolvens, eius translationem ad Sedem Premisiensem, hucusque nulliter factam, eiusque Acta, si quae peregerit, Auctoritate Apostolica benigne sanavit, et ad ulteriora procedi posse concessit. – Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 1 Martii 1785. – Stephanus Borgia, Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Secretarius. – L.S. –

Quibus omnibus, ut supra, insertis Documentis, licet SS.mo Domino nostro Pio PP. VI, Translationem Ill.mi et Rev.mi Domini Maximiliani Rylo, Metropolitana ex antiquo usu potestate factam, praevio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Decreto sanare placuerit, cum tamen Sanctae Sedi Apostolicae fideliter aequa reverenter ab Ill.mo, Excell.mo et Rev.mo Domino supra laudato Metropolita totius Russiae expositum jam fuerit, Jus non solum consacrandi et instituendi suos Suffraganeos, ast etiam eosdem transferendi atque urgente necessitate eisdem Coadjutores dandi, a suis

constanter exercitum fuisse Praedecessoribus.<sup>9</sup> Proinde benignam Sanctae Sedis Apostolicae in his Decisionem expectans, praemissoque eiusdem Decreto interea plene obtemperans, ad indilatam Ecclesiae Chelmensis, suo Pastore tam diu viduatae, Provisionem procedendo, solitum Processum confici, juramenta et depositiones Testium ad infrascripta Interrogatoria recipi, et per me Notarium connotari mandavit.

*Processus canonicus: depositiones testium de persona. Coadiuto et Ecclesia.*

\* \* \*

INTERROGATORIA SUPER VITA, MORIBUS, CAETERISQUE QUALITATIBUS  
REV.MI IN CHRISTO PATRIS THEODOSII ROSTOCKI, NOMINATI  
EPISCOPI CHELMENSIS

1º. An Testis noscat Rev.mum Patrem Theodosium Rostocki, Nominatum, quomodo a quanto tempore, et an sit ipsius consanguineus, familiaris, vel inimicus? Quae causa scientiae?

(f. 609v) 2º. An sciat in qua Civitate, loco, et Dioecesi sit natus, a quo et quando baptisatus atque confirmatus? Quae causa scientiae?

3º. An sciat ipsum natum esse ex legitimis, honestis, catholicis ac nobilibus Parentibus? Quae causa scientiae?

4º. An sciat eum in Sacris Ordinibus constitutum esse, a quo, ubi, et quando? Quae causa scientiae?

5º. An sciat eum in ecclesiasticis Functionibus et in exercitio Ordinum susceptorum diu versatum, in susceptione vero Sacramentorum frequentem ac devotum esse? Quae causa scientiae?

6º. An sciat eum semper catholice vixisse, et in fidei puritate permanisse? Quae causa scientiae?

7º. An sciat eum praeditum esse vitae innocentia, bonisque moribus, et an sit bonae conversationis et famae? Quae causa scientiae?

8º. An sciat eum aliquo gradu in Jure Canonico vel in Sacra Theologia insignitum esse, eaque doctrina ad praesens pollere, quae in Episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere possit? Quae causa scientiae?

9º. An sciat eum aliquo munere functum fuisse, vel circa curam animalium aut regimen Spiritualium se exercuisse, et quomodo in eis se gessisse? Quae causa scientiae?

10º. An sciat eum aliquando publicum scandalum dedisse, vel animi aut corporis vitio, aliove canonico impedimento teneri? Quae causa scientiae?

---

<sup>9</sup> Quaestio haec movebatur praesertim temporibus Jasonis Junosza Smogorzewskyj (1780-1788); cfr. *Epistolae Metropolitarum...*, vol. VIII, pag. 365-377, nr. 203, de dat. 17.V.1785.

11º. An eum idoneum existimet ad prudenter et exemplariter regendam Ecclesiam Cathedralem Chelmensem, eiusque Dioecesim, et an censeat illius Promotionem praefatae Ecclesiae et Dioecesi utilem et proficuam fore? Quae causa scientiae?

12º. An sciat utrum Promovendus possideat aliqua Beneficia, et utrum obligent ad residentiam? Quae causa scientiae?

**INTERROGATORIA QUOAD STATUM ECCLESIAE  
CATHEDRALIS CHELMENSIS**

1º. An sciat in qua Provincia sita est Civitas Chelmensis, cuiusve Dominio in temporalibus subjacet, quot constat Domibus, et a quo Christifidelibus inhabitatur? Quae causa scientiae?

2º. An sciat in illa Civitate Cathedralem esse ecclesiam, cuius invocationis, structurae, et qualitatis, an aliqua indiget reparatione? Quae causa scientiae?

3º. An sciat quot et quales sunt Dignitates, Canonicatusque in dicta ecclesia Cathedrali, quis sit numerus Presbyterorum et Clericorum ibi in (f. 610) Divinis inservientium, et quales sunt redditus Dignitatum ac Canonicatum praefatae Ecclesiae? Quae causa scientiae?

4º. Utrum in ecclesia Cathedrali animarum cura et per quem exercetur? Quae causa scientiae?

5º. An habeat Sacraria sufficienter instructa sacra supellectili, caeterisque rebus ad cultum Divinum et Pontificalia necessariis exercenda, tum quoque choros, campanilia cum campanis et caemeteria? Quae causa scientiae?

6º. An in illa Cathedrali corpora, vel aliquae insignes Reliquiae Sanctorum reperiuntur, et quomodo asservantur? Quae causa scientiae?

7º. An habeat Domum pro Episcopi habitatione, ubi et qualem, quantum distat ab ecclesia Cathedrali, et utrum reparatione indigeat? Quae causa scientiae?

8º. An sciat verum valorem reddituum Mensae Episcopalis, ad quam summam annuatim ascendant, sintne aliqua Pensione onerati? Quae causa scientiae?

9º. Quantum sit ampla Dioecesis Chelmensis? Quae causa scientiae?

10º. Quot in Dioecesi dicta existant ecclesiae Parochiales, quot Collegiae, quot Monasteria Virorum et Mulierum, quotve Confraternitates et Hospitalia? Quae causa scientiae?

11º. An erectum est Seminarium, quotve in eo aluntur Clerici? Quae causa scientiae?

12º. Ecclesia Chelmensis quomodo vacet, et a quanto tempore? Quae causa scientiae?

13º. An sciat cui Archi-Episcopo haec Ecclesia est Suffraganea? Quae causa scientiae?

#### FORMA JURAMENTI

Ego N.juro Deo Omnipotenti in Trinitate uno, me ad omnia Interrogatoria super vita et qualitatibus Rev.mi in Christo Patris Theodosii Rostocki, nominati Episcopi Chelmensis, superque statu vacantis ecclesiae Cathedralis Chelmensis mihi proponenda, vere, realiter, et conscientiose responsum, measque depositiones inviolabili secreto servaturum, sic me Deus adjuvet, et haec S. Dei Evangelia.

#### DEPOSITIONES TESTIUM

Primus Testis Admodum R.ndus Pater ANTONIUS GOSTYNSKI, Ordinis S. Basillii Magni, Monasterii Dermanensis Vicarius, juratus depositus.

#### AD INTERROGATORIA SUPER VITA ET MORIBUS REV.MI PATRIS NOMINATI

Ad 1m: – Nosco Rev.mum Patrem Nominatum, protunc Secretarium Ordinis nostri ab annis 14, non sum eius consanguineus, neque inimicus.

Ad 2m: – Patebit ex testimonio Baptismatis.

Ad 3m: – Stante meo Zyrovičiis Vicariatu cognovi patrem Rev.mi Patris Nominati, et certo audivi ipsum in Districtu Slonimensi natum esse ex legitimis, honestis, catholicis atque nobilibus Parentibus.

Ad 4m: – Patebit ex testimonio collatorum SS. Ordinum.

Ad 5m: – Manendo Vlodimiriae penes Officium Vice-Rectoris, ubi Rectoratum utiliter aequa ac laudabiliter Rev.mus Pater Nominatus exercuit, saepissime ipsum vidi Missae sacrificia celebrantem, et ad Sacramentum Poenitentiae frequenter ac devote adeuntem.

Ad 6m: – Et Vlodimiriae simul habitando, et stante Rev.mi P. Nominati Officio Provincialatus, vidi semper eum in Catholica Fide vixisse.

Ad 7m: – Et vidi et audivi Rev.mum P. Nominatum optimis moribus esse instructum ac vitae innocentia praeditum, imo juxta omnium famam sanctissime semper viventem.

Ad 8m: – Ignoro utrum Rev.mus Nominatus aliquo gradu in Jure Canonico vel in Sacra Theologia sit insignitus; audivi tamen eundem Zyrovičiis Philosophiam, Polociae vero Theologiam cum summo studentium

emolumento docuisse, et censeo ipsius doctrinam talem esse, qualis in Episcopo requiritur.

Ad 9m: – Vidi quando diligentissime Rev.mus Nominatus non solum Secretarii Ordinis munus, ast etiam Rectoris Vlodimiriensis functionem, et postremo bis in Lithuania Provincialatum, quae omnia officia cum summo labore, prudentia ac humilitate, necnon cum maximo Religionis nostrae fructu, obivit.

Ad 10m: – Nec vidi, nec audivi, de ullo scandalo, vitio, aut impedimento.

Ad 11m: – Vita eius exemplaris, continuus in Religione labor, et laudabilissimum Provinciae nostrae regimen, tum denique virtutes eius celeberrimae, persuasum me faciunt de omnimoda ipsius idoneitate non solum ad exemplariter regendam Ecclesiam et Dioecesim Chelmensem, verum etiam ad utiliter sustinendum onus Pastorale.

Ad 12m: – Finito Provincialatu, nulla possidet Beneficia.

IDEM TESTIS AD INTERROGATORIA SUPER STATU ECCLESIAE  
CATHEDRALIS CHELMENSIS

Ad 1m: – Scio Civitatem Chelmensem in Regno Poloniae sitam esse, et Dominio Serenissimo Poloniarum Regi subiectam, atque Terrae Chelmensis Capitalem, quia in eadem Civitate penes Cathedralem, cui inserviunt nostri ordinario Religiosi, munus Vicarii exercebam; reliqua ignoro.

Ad 2m: – Scio Cathedralem ibi esse ecclesiam sub titulo Nativitatis B.V. Mariae, de latere copto, magnifice extrectam, quae indiget reparacione extrinseca et (f. 611) ornatu intrinseco.

Ad 3m: – Superius iam deposui, quod eidem Cathedrali inserviunt Religiosi Ordinis nostri Provinciae Lithuaniae proindeque nullas ibi Dignitates aut canonicatus reperiri scio.

Ad 4m: – Cathedralis Chelmensis curam animarum adnexam non habet, quia extra Cathedralem in ecclesia Parochiali per saecularem Presbyterum exercetur.

Ad 5m: – Vidi Sacrarium suppellectili sacra omnibusque rebus ad cultum Divinum et Pontificalia necessaria exercenda sufficientissime instructum, tum choros, campanilia cum campanis et caemeterium.

Ad 6m: – Habitando circa praedictam Cathedralem vidi Reliquias Sanctorum decentissime asservatas fuisse, in praesenti vero utrum inventiuntur, nescio.

Ad 7 m: – Penes Cathedram, est congrua Domus pro Episcopi habitatione, de latere copto extrecta, sed indiget magna reparacione.

Ad 8m: – Audivi quod praefata Cathedralis paucissimos Proventus nunc habet, quia in maiori parte eius Bona et Dioecesis ad Dominium Sacrae Caesareae Maiestatis abierunt.

Ad 9m: – Nescio.

Ad 10m: – Nescio.

Ad 11m: – Quando Chelmae manebam, eo tempore Seminarium de latere cocto ergebatur, nescio tamen utrum sit finitum et quot ibidem aluntur Clerici.

Ad 12m: – Audivi vacare hanc Cathedralem post translationem Ill.mi et Rev.mi Domini Maximiliani Rylo ad Episcopatum Premisiensem, sed nescio a quanto tempore.

Ad 13m: – Praelaudata Cathedralis Archi-Episcopo Kijoviensi, Metropolitanu totius Russiae ab antiquo est suffraganea.

Finito hoc examine, praefatus Testis dimissus, injuncto ipsi prius, ut suae depositioni se subscribat, quod fecit, ut sequitur.

Ita pro veritate deposui ANTONIUS GOSTYNSKI, Ordinis S.B.M., Vicarius Monasterii Dermanensis.

Secundus Testis, Admodum R.ndus Pater JOACHIMUS OBUCH,<sup>10</sup> Ordinis S. Basilij Magni, in Monasterio Zydyczynensi Sacrae Theologiae Moralis Professor, juratus depositus.

**AD INTERROGATORIA SUPER VITA ET MORIBUS R.MI IN CHRISTO  
PATRIS THEODOSII ROSTOCKI, NOMINATI EPISCOPI CHELMENSIS**

Ad 1m: – In Monasterio Cassutensi officium Concionatoris exercendo, cognovi ab annis 10 Rev.mum Nominatum, protunc ex munere Provincialis idem (f. 611v) Monasterium canonice visitantem; nulla autem consanguinitate, favore, aut inimicitia propinquum me esse scio.

Ad 2m: – Patebit ex testimonio Baptismatis.

Ad 3m: – Publica omnium voce judico ipsum natum esse ex legitimis, honestis, catholicis atque nobilibus Parentibus, illiusque Fratres germanos, unum Judicem Castrensem Slonimensem, alterum in exercitu Regni Capitanum vidi et cognovi.

Ad 4m: – Patebit ex testimonio susceptorum Ordinum.

<sup>10</sup> Forsan agitur de Thomaso Obuch, Basiliiano, Alumno Coll. de Prop. Fide, annis 1775-9; ordinatus Romae in presbyterum die 19 Martii 1779; cfr. DM. BLAZEJOWSKYJ, *Ukrainian and Armenian Students... de Prop. Fide (1627-1846)*, in « Analecta OSBM », vol. IX, pag. 218.

Ad 5m: – Vidi Rev.mum Nominatum in exercitio susceptorum Ordinum frequenter, devote et cum summo omnium exemplo versatum fuisse.

Ad 6m: – Semper Rev.mum Nominatum catholice, sancte et in puritate fidei, ac morum probitate vitaeque innocentia vixisse indubitatum est; quod enim in Lithuania Provincia sunt Religiosi, tot integerrimae ejus vitae numerantur testes.

Ad 7m: – Vere bonis moribus praeditum esse scio, et nulla infamia irretitum audivi.

Ad 8m: – Audivi Rev.mum Nominatum Romae operam dedisse Sacrae Theologiae et Juri Canonico, ibidemque Lauream Doctoralem obtinuisse, in Provincia autem, Zyrovicijs Philosophiam, et Polociae Sacram Theologiam cum summo laude ac fructu docuisse; demum, in officio Provinciali vidi ipsum summa doctrinae suae et Paterni regiminis documenta omnibus Religiosis praebuisse; proindeque existimo ea scientia ipsum ad praesens pollere, quae in Episcopo ad docendum alios requiritur.

Ad 9m: – Audivi ipsum in Officio Secretarij Ordinis per aliquot annos constitutum fuisse; deinde Capituli Brestensis voce et judicio Rectoratum Vladimiensem obtinuisse, et Archimandriam Zydyczynensem ac Dermanensem administrasse; in iis autem Officiis immortalem sibi laudem conciliasse, proindeque in Capitulo Bytenensi<sup>11</sup> unanimiter in Provinciale Lithuanie bis electum fuisse, quo in Officio quam praeclera vigilantissimi Moderatoris et amantissimi Patris specimina dedit vel exinde patet, quod uno quadrigennio laudabiliter in Provinciali functione finito, ad alterum concordibus vocibus et tota Provincia plaudente confirmatus extiterit.

Ad 10m: – Nullum publicum scandalum dedisse audivi, imo tanquam meum octo annis Provinciale semper vidi virtuti ac pietati adnexum, nullo autem vitio, aut Canonico impedimento illum teneri scio.

Ad 11m: – Ratione illius s. vitae, doctrinae, ac prudentiae, capacem, dignum, ac prae caeteris idoneum esse existimo ad optime regendam Ecclesiam (f. 612) et Dioecesim Chelmensem, tutaque conscientia judico Promotionem illius utilem ac proficuam fore.

Ad 12m: – Nulla ad praesens Beneficia possidet.

Finito hoc examine, praefatus Testis dimissus, injuncto ipsi prius ut sua depositioni se subscribat, quod fecit ut sequitur.

Ita pro veritate deposui JOACHIMUS OBUCH, Ordinis S. Basilij Magni, in Monasterio Zydyczynensi Sacrae Theologiae Moralis Professor.

---

<sup>11</sup> Capitulum Provinciale Bytenense (1776), et Torocanense generale 1780, in quo etiam Capitula Provincialia locum habuerunt. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basiliyanorum*, Romae 1954, pag. 37-38.

Tertius Testis, R.mus Pater PARTHENIUS TERLECKI,<sup>12</sup> Ordinis Sancti Basili Magni, Archimandriae Bracaviensis Coadjutor, Congregationis Ruthenorum Consultor, juratus depositus.

**AD INTERROGATORIA SUPER VITA ET MORIBUS REV.MI  
IN CHRISTO PATRIS THEODOSII ROSTOCKI, NOMINATI EPISCOPI CHELMENSIS**

Ad 1m: – Nosco Rev.mum Patrem Theodosium Rostocki, nunc nominatum Episcopum Chelmensem, ab annis plusquam 35, cum adhuc in statu saeculari essem, et Scholas Polociae, in Civitate Regia, apud Patres Societatis Jesu frequentasse, solebam enim adire certis temporibus ex devotione ecclesiam PP. Ordinis S. Basilij Magni Polociae, in arce sitam, tum etiam Monasterium invitatus a Religiosis, ubi tunc studio Philosophico operam dabat Rev.mus Nominatus, cuius tamen neque sum consanguineus, neque inimicus.

Ad 2m: – Scio Rev.mum Nominatum natum esse in vicinio oppidi Traby nuncupati, in Dioecesi Vilnensi, Districtu Oszmianensi, baptisatumque Ritu Latino in eadem ecclesia Parochiali Trabensi, confirmatum vero Romae, ab Illmo Domino Josepho Schirò, Archi-Episcopo Dyrrachiae, ad obeundas Graeco-Ritu functiones, administrandaque Sacraenta a S.mo piae mem. Benedicto XIV, specialiter deputato et constituto. Haec audivi a Persona omni exceptione fide digna.

Ad 3m: – Scio Rev.mum Nominatum natum esse ex Parentibus legitimis, catholicis et nobilibus; Novi enim Rev.mi Nominati patrem Judicem Castrensem Districtus Slonimensis, virum a clarissima Maiestate Ducatus Lithuaniae Nobilitate, ob peritiam ac notitiam Juris et Legum Patriae semper laudabilem. Nosco Rev.mi Nominati fratrem, modernum judicem Castrensem Districtus Slonimensis; alterum vero modernum Praepositum ecclesiae Peterburgensis, virum ob puritatem morum ac vitae, ab omnibus qui eum noscunt, in magna aestimatione habitum, et vere (utor verbis Ill.mi Toniewski, Suffraganei per Albam Russiam, de eodem Praeposito dictis) virum Ecclesiasticum.

(f. 612v) Ad 4m: – Scio Rev.mum Nominatum ad Sacros Ordines, inclusive Presbyteratum, Romae ordinatum fuisse, ab Ill.mo supra nominato Archi-Episcopo Dyrrachiae, quam notitiam habeo ex testimonio authentico, ab eodem Archi-Episcopo edito.

Ad 5m: – Scio Rev.mum Nominatum diu versatum in exercitio Ordinum collatorum, in administratione Sacramentorum frequentem et devotum; fui

<sup>12</sup> P. Parthenius Terleckyj, Consultor Ordinis, Coadiutor Archimandriae Bracaviensis et dein Archimandrita a die 15 Aprilis 1791; obiit die 7 Februarii 1802.

enim, dum Rev.mus Nominatus Officium Provincialatus sustinebat, quatuor annis Socius itineris et vitae religiosae.

Ad 6m: – Rev.mum Nominatum catholice semper vixisse, et in Fide Orthodoxa permansisse; in contrarium enim nihil quidquam audivi.

Ad 7m: – Vitae innocentia et morum integritate praeditum esse Rev.mum Nominatum, et optimae conversationis esse et famae; supradicta vera esse, et ab iisdem audivi, et ipsem expertus sum.

Ad 8m: – Scio Rev.mum Nominatum tanta pollere doctrina, quae sufficientia sit ad instruendum Populum.

Ad 9m: – Scio Rev.mum Nominatum completo Romae, in Collegio Graeco, studii Theologici curriculo, binum Philosophiae cursum in Provincia Lithuania praelegisse. Sacram Theologiam in Monasterio Polocensi cum laude et diligentia tradidisse. Post munus Secretarii Generalis plus quam octo annis obiisse; deinde regimen Collegii Vlodimiriensis obtinuisse, in quo quatuor annis permanendo, administrationem Abbatiarum Zydyczynensis, Dermannensis, et Hegumenatus Sanctae Crucis laudabiliter peregit. Deinde octo annis, ad omnium desideria et vota, fuit Superior Provincialis Provinciae Lithuaniae. Praemissa depono ex certa scientia, quam habeo tum ex Actis Ordinis, tum ex Actis Capitulorum Provincialium.

Ad 10m: – Scio Rev.mum Nominatum nullum publicum scandalum fecisse, nullo animi et corporis vito, nulloque canonico impedimento laborasse.

Ad 11m: – Rev.mum Nominatum idoneum in Domino censeo ad regendam Ecclesiam Chelmensem, ipsiusque Promotionem utilem censeo loco, Ecclesiae et Dioecesi.

Ad 12m: – Rev.mus Nominatus nullum possidet Beneficium, quod requirat ejus residentiam.

**IDEA TESTIS AD INTERROGATORIA SUPER STATU ECCLESIAE  
CATHEDRALIS CHELMENSIS**

Ad 1m: – Civitas Chelmensis, sita in Regno Poloniae, Terra Chelmensi, Dominio Augustissimi Regis Poloniae, Dn.ni nostri Clementissimi, si non immortalis, utinam diuturni, subjecta; in ea sunt quidem multae Domus, quas inhabitant Christifideles; numerum tamen eorum ignoro.

Ad 2m: – Scio in Civitate Chelmensi esse Catheralem ecclesiam sub invocatione (f. 613) Nativitatis B. Virginis Mariae, de lapide cocto constructam, intus pictura ornatam; indigere tamen instantanea in tecto reparazione, ne aqua per foramina tecti subintrans, majus damnum tum picturae, tum toti structurae inferat.

Ad 3m: – Scio nullos esse ad ecclesiam Cathedralem Chelmensem Canonicos, verum sunt ad ecclesiam Cathedralem Chelmensem Monachi ex Ordine D. Basiliij Magni, qui Officia Divina in dies in ecclesia Cathedrali peragunt, inserviunt loci Ordinario, et populo ad Imaginem Deiparae miraculosam concurrenti; fui enim in Monasterio Chelmensi ante novem circiter annos Superior.

Ad 4m: – Ecclesiae Cathedrali Chelmensi non est adnexa cura animarum.

Ad 5m: – In ecclesia Chelmensi Cathedrali quod ad cultum Divinum suppellectilia sunt, et insignia et praetiosa, tum pro Monachis, tum pro loci Ordinario, de his edoceor *ex Inventario 1784 anno conscripto*.

Ad 6m: – Esse Reliquias Sanctorum in ecclesia Cathedrali Chelmensi, et easdem religiose asservari; quae et quot sint non memini.

Ad 7m: – Prope ecclesiam est Domus pro residentia loci Ordinarij; illam tamen indigere reparatione scio *ex Inventario anno proxime elapso conscripto*.

Ad 8: – Reditus Mensae Episcopalis, prout nunc est, non ascendere plus, quam ad 900 Fl. Poll., demptis autem pro subsidio charitativo Fl. Pol. 780 et pro censu Regio famuli in annum pendi solito Fl. Pol. 43; remanent duntaxat pro mensa Episcopali Fl. Pl. septuaginta septem annuatim collecti.

Ad 9m: – Hic articulus patebit ex articulo inferius scripto.

Ad 10m: – In Dioecesi Chelmensi nunc exstant ecclesiae Parochiales numero 162, nulla superest Collegiata. Monasteria Virorum duo duntaxat inveniuntur, Mulierum nullum. In universa Dioecesi quot sunt Confraternitates et Hospitalia non memini.

Ad 11m: – Pro educandis Clericis in Civitate Chelmensi esse Seminarium, in quo plus quam decem Clerici aluntur et educantur; fui enim in Seminario et vidi Clericos.

Ad 12m: – Ecclesiam Chelmensem vacare post liberam resignationem Ill.mi Domini Maximiliani Rylo, moderni Episcopi Premisliensis, anno praeterito factam.

Ad 13m: – Ecclesiam Chelmensem esse Suffraganeam Archi-Episcopo Metropolitano totius Russiae.

Finito hoc examine, praefatus Testis dimissus, injuncto ipsi prius, ut sua depositioni se subscribat, quod fecit, ut sequitur.

Ita pro veritate deposui PARTHENIUS TERLECKI, Ordinis S. Basiliij Magni, Archimandriae Braclavensis Coadjutor, Congregationis Ruthenorum Consultor (mp.).

(f. 613v) Superius descriptae juratorum Testium depositioni inhaerendo, cum ex una parte in ea nihil quidquam invenerimus, quod Rev.mi Patris

Dom. Theodosij Rostocki bonae famae, vitae, prudentiae, ac statui obsistere possit, altera vero ex parte praedictum Promovendum gravitate, doctrina, optimis moribus rerumque experientia praeditum et ad ecclesiam Cathedralem Chelmensem legitime nominatum esse plene recognoverimus. Hinc ad canonicam illius Consecrationem, tuta conscientia, optimo jure, omniisque Justitia deveniriri posse ac debere, in Domino judicamus. Datum Radomysliae, die 7/18 Mensis Junij, 1785 anno.

JASON JUNOSZA SMOGORZEWSKI, Archi-Episcopus Kiovensis, Haliciensis, Metropolita totius Russiae (mpp) – L.S.

Et quia Ego Joannes Lewicki, Publicus Sacra Authoritate Apostolica Actorumque Curiae Metropolitae totius Russiae Notarius, praeinserto Testium examini praesens adfui, dicta et depositiones illorum connotavi, ac hujusmodi exemplar cum suo originali de verbo ad verbum concordare adinveni; ideoque in praemissorum fidem sigillo Excell.mi, Ill.mi et Rev.mi Domini Archi-Episcopi Metropolitani totius Russiae munivi, manuque propria subscrispi.

Joannes Lewicki, ut supra, etc. etc.

### III.

*Varsavia, 2. VIII. 1784.*

*Nominatio regia Theodosii Rostockyj, ep. Chelmensis, in Coadiutorem Kiovensem.*

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Polonia e Ruteni*, vol. 15, fol. 471, 472v.

Stanislaus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiyoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensiae, Severiae, Czerniechoviaeque. – Illustrissimo et Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Francisco Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinali Albani,<sup>13</sup> Episcopo Sabinensi, negotiorum Regni nostri Protectori, Amico nostro Carissimo et honorando salutem, et omnis felicitatis continuum incrementum.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, Amice noster carissime et honorande.

Cum admodum Reverendus in Christo Pater Jason Junosza Smogorzewski, Archiepiscopus Metropolitanus Kiyoviensis totiusque Russiae, Ritus Graeco-Uniti, spectata gravitate annorum sit fessus, ad eundem Archi-Episcopatum Metropolitanum Kiyoviensem totiusque Russiae, Ritus Graeco-Uniti,

<sup>13</sup> Albani Joannes Franciscus, romanus, nominatus cardinalis 10 Aprilis 1747, tit. S. Caesarei; anno 1775 translatus ad Ostien. et Veliernen.; obiit Romae die 15 Septembris 1803. Cfr. *Hierarchia catholica*, vol. VI (1730-1799), pag. 15.

una cum Archimandria Kiyo-Peczarensi Coadjutorem assumere Nobis supplicasset. Cui supplicationi benigne annuentes: ad dictam Coadjutoriam Reverendum in Christo Patrem Theodosium Rostocki, Episcopum Chelmensem, Ritus Graeco-Uniti, Sanctitati Suae nominavimus. Quapropter, ut eundem in obtainenda quamprimum Sacrarum Bullarum super eo expeditione Illustritas Vestra efficacissimo suo patrocinio apud Sanctam Sedem adjuvare dignetur, sollicitis nostris desiderijs peramanter requirimus, nullam praetermisuri occasionem, qua mutuorum officiorum et benevolentiae Nostrae argumenta palam ipsi facere possimus.

De reliquo prosperis rerum successibus, ac bona valetudine Illustritatem Vestram frui et gaudere cupimus.

Dabantur Varsaviae, die secunda mensis Augusti, Anno Domini MDCCLXXXIV, Regni vero nostri XX Anno.

STANISLAUS AUGUSTUS, REX

(f. 472v) Illustrissimo et Reverendissimo in Christo Patri, Domino Joanni Francisco S.R. Ecclesiae Card. Albani,<sup>14</sup> Episc. Sabinensi, Negotiorum Regni nostri protectori, Amico Nostro carissimo et honorando.

IV.

*Varsavia, 13. VII. 1784.*

*Processus canonicus de Coadiutoria Kiovieni Theodosii Rostockyj Varsaviae formatus.*

ASV, *Processus Consist.*, vol. 186, fol. 40-58.

KIOVIEN et HALICIEN Ritus Graeco-Rutheni  
S.R.E. uniti. – COADIUTORIA

P R O C E S S U S

Super vita, moribus et qualitatibus Adm. Rev. di Patris Theodosii Rostocki, Ordinis S. Basilii Magni Provinciae Lithuaniae Provincialis, Ritus Rutheni-Catholici, dandi (si SS.mo D.no N.ro placuerit) in Coadiutorem cum futura successione Ill.mo et Rev.mo Domino Jasoni Smogorzewski, Archiepiscopo Metropolitano Kijoviensi, Haliciensi etc. nec non super statu, situ, et qualitate eiusdem Ecclesiae Metropolitanae Kijoviensis;

Coram Perill.ri, Rev.mo D. Onuphrio a Szembek,<sup>15</sup> U.T.D.re,

<sup>14</sup> Cfr. notam praecedentem 13.

<sup>15</sup> Szembek Onuphrius a Szembek ex famosa familia Szembek.

Ecclesiarum Cathedralis Cracoviensis Canonico, et insignis Collegiatae Regiae Varsaviensis Coadiutore Archidiacono, Curiae Cel.mi, Ill.mi et Rev.mi D. Christophori Hilarii a Szembek Uranopolitani,<sup>16</sup> et Coadiutoris Episcopi Plocensis, Ducis Sielunen, etc., Deputati cum facultatibus Nuntii Apostolici in Regno Poloniae etc. Vices Gerentis, Generali Causarum Auditore, et Locumtenente, vigore commissionis a praelibato Cel.mo Duce sibi datae, formatus.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo octuagesimo quarto, indictione Romana secunda, die 13 mensis Julii, Pontificatus autem SS.mi D.ni N.ri D.ni Pii Papae VI anno decimo. Varsaviae.

Coram Perillustri, Rev.mo D. Onuphrio a Szembek, T.U.D.re, ecclesiarum Cathedr. Cracoviensis Canonico, insignis Collegiatae Regiae Varsaviensis Coadiutore Archidiacono, Curiae Cl.mi, Ill.mi D. Christophori Hilarii a Szembek, Dei et Apostolicae Sedis gratia Uranopolitani et Coadiutoris Episcopi Plocensis, ecclesiarum Cathedralis Plocensis Praepositi, Cracoviensis Canonici, insignis Collegiatae Regiae Varsaviensis in Cathedrali Posnaniensi Archidiacono, Ducis Sielunensis, ordinum Aquilae Albae et S. Stanislai Equitis, a SS.mo D.no N.ro, D.no Pio Divina Providentia eius nominis Papa VI, et S. Sedis cum facultatibus Nuntii in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae Deputati Vicesgerentis, Generali Causarum Auditore, Judice et Locum tenete, a Suprafato Cel.mo D.no Duce Vices Gerente delegato Commissario.

Personaliter comparrens Perillustris, Rev.mus D. Stephanus Lewinski, ecclesiae Cathedralis Leopoliensis Ritus Rutheni-Catholici Archidiaconus, Sacrae Regiae Majestatis Cubicularius Consiliarius, nomine Adm. Rev.di P. Theodosii Rostocki, Provincialis Lithuaniae Provinciae eiusdem Ritus Ordinis S. Basilii Magni, exposuit: Quod cum Ill.mus et Rev.mus D. Jason Smogorzewski, Archiepiscopus Metropolitanus Kiovensis totiusque Russiae, ob proiectam aetatem, utpote ultra sexagenarius, ac ob infirmitates corporis, quas ipsa aetas afferre solet, tum ob alias graves causas ad regimen pastorale Coadiutore in Archiepiscopatu Metropolitanu indigeat, et ad eum per suas patentes Literas in personam eiusdem Adm. Rev.di P. Theodosii Rostocki, Provincialis, consenserit, eundemque in huiusmodi Coadiutorem cum futura successione elegerit, ac pro sic electo Ser.mus Rex Poloniae decre-

<sup>16</sup> Szembek Christophorus Hilarion; natus 1722; post studia absoluta apud PP. Soc. Jesu, accepit varia officia honorifica; nominatus a Clemente XIII episcopus Uranopolitanus an. 1767, coadiutor Plocensis (1775); post iter Nuntii Varsaviensis Archetti, annis 1783-1784 res Nuntiaturae regebat; anno 1785 obtinuit episcopatum Plocensem. Obiit 8 Septembris 1797. Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 24, pag. 814-815.

verit supplicare Ss.mo D.no N.ro Papae pro ipsius Adm. Rev.di P. Provincialis in Coadiutorem deputatione, et approbatione, ideo suprafatus Perillustris Dominus Comparens, nomine altedicti Patris Provincialis humiliter supplicavit praelibato Perillustri, Rev.mo D. Archidiacono, Auditori Generali, et delegato Commissario, ut Processum Inquisitionis super qualitatibus requisitis eiusdem Personae, nec non super statu, situ, et qualitate, ac aliis circumstantiis eiusdem Ecclesiae Metropolitanae Kioviensis formare dignaretur, iuxta S. Conc. Tridentini Decreta et Const. fe. re. Gregorii XIV, ad hoc, ut Sanctitas Sua bene informata, ex Eius et S. Sedis beneplacito, et gratia de Coadiutore Archiepiscopatus Metropolitani Kioviensis et totius Russiae possit et valeat providere.

Qui Perillustris Rev.mus D. Archidiaconus, Auditor Generalis et delegatus Commissarius supradictus, petitionem huiusmodi, ut rationabilem, admisit, et cum sibi constet de praedictis electione et consensu Ill.mi et Rev.mi D. Metropolitani Kiovien., dictum Processum confici, juramenta et depositiones testium per suam Perillustrem, Rev.mam Dominationem ex officio vocandorum, et super Interrogatoriis porrigendis examinandorum recipi, caeteraque omnia et singula fieri per me Notarium et Vice Cancellarium infra scriptum, in publicum Instrumentum redigi jussit, et mandavit, ut ita redacta suis loco, et tempore ad praefatum Ss.mum D. Nostrum transmitti valeant.

Commissionis, de qua supra fit mentio, tenor est talis, ut sequitur:

Christophorus Hilarius a Szembek, Dei et Apostolicae Sedis gratia Uranopolitanus, et Coadiutor Episcopatus Plocensis, ecclesiarum Cathedralium Polocensis Praepositus, Cracoviensis Canonicus, insignis Collegiatae Regiae Varsaviensis in Cathedrali Posnanien. Archidiaconus, Dux Sielunensis, Ordinum Aquilae Albae et S. Stanislai Eques, a SS.mo D.no N.ro, Domino Pio, Divina Providentia eius nominis Papa VI, et S. Sedis cum facultatibus Nuntii in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae deputatus Vicesgerens.

Dilecto Nobis in Christo Perillustri, Rev.mo D. Onuphrio a Szembek, T.U.D.ri, Canonico ecclesiae Cathedralis Cracoviensis, insignis Collegiatae Regiae Varsaviensis Coadiutori nostro Archidiacono, pariter Curiae nostrae Generali Causarum Auditori, Judici, et Locumtenenti salutem in Domino sempiternam.

Cum Nos ad praesens gravissimis Reipublicae negotiis in hac civitate Metropolitanana Cracoviensi detineamur, nec hic et nunc Varsaviam Residentialiter iter instituere valeamus, post nuperimum autem obitum olim Ill.mi et Rev.mi D. Gedeonis Horbacki, Episcopi Pinscensis, Coadiutoris Archiepiscopi Metropolitani Kioviensis Ritus Rutheni-Catholici, Adm. Rev.di Patris Theodosii Rostocki, Ordinis S. Basillii M. Provinciae Lithuaniae Provincialis, per modernum Ill.mum et Rev.mum D. Jasonem Junosza Smogorzewski, Archiepiscopum Metropolitanum Kioviensem et totius Russiae,

in Coadiutorem cum futura successione eiusdem Metropoliae electi, et assorti, necessitas postulet, ut super qualitatibus, et dotibus personae praelati Adm. Rev.di Provincialis, electi Coadiutoris, tum super necessitate praedicti Ill.mi et Rev.mi D. Coadiuti, nec non super statu Ecclesiae Metropolitanae, illiusque Dioecesis consuetum conficeremus Processum, ad effectum informandi Sanctitatem Suam Sanctamque Sedem Apostolicam in ordine impenetranda Confirmationis huiusmodi Coadiutoriae; Nobisque supplicatum fuit nomine altedicti Adm. Rev.di P. Theodosii Rostocki, Provincialis, electi Coadiutoris, pro conficiendo eiusmodi Processu; Nos talibus supplicationibus benigne inclinati, et de prudentia, zelo, pietate, et probitate Perillustris, Rev.mae Dominationis Vestrae plurimum in Domino confisi, inherentes facultatibus a SS.mo D.no N.ro, Domino Pio Papa VI, feliciter regnante, de dat. Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 24 Maii anno elapso 1783, Pontificatus Sanctitatis Suae anno nono, nobis specialiter concessis, in quibus praecommittitur Nobis, ut, in absentia Nuntii Apostolici, munus illius Nuntii Apostolici exercentes, sive per se, sive per aliam idoneam personam in ecclesiastica dignitate constitutam, omnia et singula necessaria peragamus, Perillustri, Rev.mae Dominationi Vestrae per praesentes facultatem tribuimus necessariam eiusmodi assumptionis coadiutoris Processum tum super qualitatibus Personarum Coadiutoris, et Coadiuti, tum super statu Ecclesiae Metropolitanae, illiusque Dioecesis, ex testibus rei notitiam habentibus, ex officio vocandis, praevioque corporali juramento, ad articulos hac super re exhibendos, examinandis, conficiendi, et ad formam debitam redigendi, Professionem Fidei recipiendi, aliaque omnia circa praemissa fieri solita ad formam SS. Canonum et Constit. Apostolicarum, a Summis Pontificibus, praesertim Gregorio XIV, et Urbano VIII editarum, peragendi, ita ut si Nos praesentes interessemus, facere deberemus, taliterque confectum et ad formam authenticam et probantem redactum, ad S. Sedem Apostolicam in accluso rotulo remittendi. In quorum omnium, et singulorum fidem, praesentes manu nostra subscriptas, sigillo maiori communiri iussimus.

Datum Cracoviae, die 10 mensis Julii, anno Domini 1784-to.

Christoforus Hilarius, Episcopus, manu propria.

(Locus sigilli majoris super hostia rubra expressi).

INTERROGATORIA SUPER REQUISITIS QUALITATIBUS ADM.  
REV.DI PATRIS THEODOSII ROSTOCKI, ORDINIS S. BASILII  
M. PROVINCIALIS LITHUANAE PROVINCIAE, PROFESSI PRESBYTERI

1. – An Testis cognoscat Adm. Rev.dum P. Theodosium Rostocki, Provincialem, quomodo, a quo tempore circa, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus, vel odiosus?

2. – An sciat in qua civitate, vel loco, et Dioecesi sit natus, et quae sit causa scientiae?
3. – An sciat ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, atque honestis, et catholicis Parentibus, quae sit causa scientiae?
4. – An sciat cuius aetatis sit, praesertim an expleverit annum... et quae sit causa scientiae?
5. – An sciat eum esse in sacris Ordinibus constitutum, a quo tempore circa, et praesertim ante sex menses, quae sit causa scientiae?
6. – An sciat eum esse in ecclesiasticis Functionibus diu versatum, in susceptione Sacramentorum frequentem, et devotum, et quae sit causa scientiae?
7. – An sciat eum semper catholice vixisse, et in fidei puritate permansisse, et quae sit causa scientiae?
8. – An sciat eum esse praeditum innocentia vitae, bonisque moribus et an sit bona conversationis, et famae, et quae sit causa scientiae?
9. – An sciat eum esse Virum gravem, prudentem, et usu rerum prstantem, quae causa scientiae?
10. – An sciat eum aliquo gradu in Jure canonico, vel in S.a Theologia insignitum esse, quibus in locis, quanto tempore, et quo fructu ipsi Theologiae, vel Juri canonico operam dederit, et an vere ea doctrina polleat, quae in Episcopo requiritur, ad hoc ut possit alios docere?
11. – An sciat eum aliquo munere functum esse, vel circa curam animalium, aut regimen alicuius ecclesiae se exercuisse, et quomodo se in eis gesserit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem, et mores et quae sit causa scientiae?
12. – An sciat eum aliquando publicum scandalum dedisce circa fidem, mores, sive doctrinam, vel aliquo corporis, aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad Metropolitanam Ecclesiam promoveri, et quae sic c.sc.?
13. – An dignum eum existimet, ut deputetur in Coadiutorem Ill.mo D. Jasoni, Archiepiscopo Metropolitano Kijoviensi?

**INTERROGATORIA QUOAD PERSONAM ILL.MI METROPOLITANI  
JASONIS SMOGORZEWSKI**

- 1-o: – An, et quomodo, et a quo tempore testis cognoscat Ill.mum D. Jasonem Smogorzewski, Archiepiscopum Metropol. Kijovien.?
- 2-o: – An sciat eum adversa valetudine, aut aetate impediri, quominus exequi posset, quae sui officii sunt, et quae ca. sc.?
- 3-o: – An et ob quam causam necessarium existimet, ut illi detur Coadiutor in Ecclesia Metropolitana cum futura successione?

## INTERROGATORIA SUPER STATU ECCLESIAE METROPOLITANAЕ

1. – An testis sciat, in qua Provincia sita sit civitas Kijoviensis, cuius qualitatis, et magnitudinis, et a quo Christifidelibus inhabitetur, cuius Dominio in temporalibus subjaceat, et quae causa scientiae?

2. – An sciat in illa civitate esse ecclesiam Cathedralem Metropolitanam, sub qua invocatione, cuius structurae, et qualitatis, an aliqua reparazione indigeat, et quae causa scientiae?

3. – An sciat, quot Episcopos Suffraganeos habeat, et quae c.sc.?

4. – An sciat quot et quales sint in dicta ecclesia Dignitates, Canoniciatus, et Beneficia ecclesiastica, ac quis sit numerus Presbyterorum et Clericorum ibi in Divinis inservientium, quae sit Dignitas major post Pontificalem, qualis sit redditus Dignitatum, et aliorum beneficiorum, et an adsit Praebenda Theologalis et Poenitentiaria, et quae c. scientiae?

5. – An in ea cura animarum exerceatur, per quem, an sit in ea fons baptismalis, et quae causa sit scientiae?

6. – An habeat Sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectili caeterisque rebus ad divinum cultum, ac etiam Pontificalia exercenda necessariis, chorum, campanile cum campanis, caemeterium, et quae sit causa scientiae?

7. – An sint in ea Corpora, vel aliquae insignes Reliquiae Sanctorum quomodo asservantur, et quae sit causa scientiae?

8. – An habeat Domum pro Archiepiscopi Metropolitani habitatione, ubi, et qualem, quantum distat ab ecclesia Cathedrali, an reparazione indigeat, et quae sit causa scientiae?

9. – An sciat verum valorem reddituum Mensae Archiepiscopalnis Metropolitanae, ad quam summam annuatim ascendant, in quibus consistunt, an sint aliqua pensione onerati, ad cuius vel quorum favorem dicta pensio est reservata, et quae sit causa scientiae?

10. – Quot existunt in dicta civitate ecclesiae Parochiales, et an unaquaque habeat fontem baptismalem, quot monasteria Virorum, et Mulierum, quot Confraternitates, et Hospitalia et an ibi sit Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae?

11. – Quantum sit ampla Dioecesis Kijoviensis, quot et quae loca complectatur, et quae causa scientiae?

12. – An in ea sit erectum Seminarium, quot in eo aluntur Clerici, et quae sit causa scientiae?

Anno Domini 1784, die vero decima sexta Mensis Julii, Varsaviae, examinatus per Perillustrem Rev.mum D. suprapositum Archidiaconum, Audi-

torem Generalem et Commissarium, in camera solitae eius Residentiae Adm. Rev.dus Pater PALLADIUS ZAFATAY, Ordinis S. Basilii Magni Provinciae Lithuaniae Professus Presbyter, Procurator Varsaviae incidentium causarum, aetatis suae annorum 39, prout asseruit et ex aspectu eius apparebat, testis ex officio vocatus, et secrete examinatus, qui delato sibi corporali juremento de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis Evangelii, quae praemaniibus habebat, juravit, et ad articulos interrogatorii super vita, moribus, doctrina, idoneitate et qualitatibus praefati Adm. Rev.di Theodosii Rostocki, dandi in Coadiutorem Ill.mo D.no Jasoni Smogorzewski, Archiepiscopo Metropolitano Kijoviensi, respondit, ut sequitur, videlicit:

Ad 1: Cognosco Rev.mum P. Theodosium Rostocki ab annis viginti quattuor, quia ab annis 24 fuit ille Secretarius Provincialis, tunc circa visitationem Provinciae ipsum saepius vidi, in post fuit Secretarius Generalis Ordinis; non sum ipsius consanguineus, cognatus, neque affinis, familiaris, neque inimicus, aemulus, aut odiosus.

Ad 2: Scio ipsum natum esse in Palatinatu Vilnensi, districtu Oszmia- nensi, Dioecesi Vilnensi, baptizatum in ecclesia Parochiali Trabensi; scio ex eiusmet ore, quia de eius iusu de recenti scripsi ad eiusdem ecclesiae Rectorem pro transmittendo testimonio collati baptismi.

Ad 3: Scio ipsum natum ex legitimo matrimonio, Parentibus catholicis Ritus Latini Nobilibus, quia novi eius Patrem, et nosco eius fratres germanos; Parens eius erat Judex terrestris Districtus Slonimensis, quem locum Judicis ad praesens filius eius occupat; parens illius decessit jam stante Provincialatu praefati Theodosii.

Ad 4: Ab ipsomet Theodosio audivi ipsum habere aetatem annorum 57, quodque expleverit plus quam trigesimum annum de certa scientia habeo, ex quo ab annis 24, completis studiis, in docendo, Secretarium agebat.

Ad 5: Ab annis 24 sum professus, et jam vidi ipsum celebrantem et subinde variis in Officiis ipsum advertebam. Ordinatus ad S. Presbyteratus ordinem Romae,<sup>17</sup> ante ingressum meum in Religionem, quam Ordinationem eius in Urbe ab ipso audivi.

Ad 6: Vidi ipsum toties celebrantem tam solemnes, quam privatas seu lectas Missas, quoties visitaverat monasteria, stante suo per octennium Provincialatu, in quibus ego mansi, quinimo stante meo superioratu in monasterio Lauryszoviensi, sub tempus ipsius visitationis dicti monasterii, per duas septimanas ferme quotidie vidi ipsum devote celebrantem, frequenter confi-

<sup>17</sup> Theodosius Rostockyj ordinatus fuit sacertos Romae ab Archiepiscopo Dyrrachiensi, Josepho Schirò, Ordinante in Urbe, anno 1754; cfr. supra pag. 10, et nota 3.

tentem, chorum quotidie frequentantem; hic quoque Varsaviae ultra septimanam manens, pluries Missas celebravit, et est ter confessus, ac choro adfuit, et exinde scio ipsum esse devotum, et exemplarem.

Ad 7: Scio ipsum semper catholice vixisse, et in fidei puritate permanisse, quia audivi saepius in adventu ad Monasteria, et in recessu ab illis, post peractam Visitationem, salutares exhortationes nobis omnibus paterne praebentem.

Ad 8: Scio ipsum esse intaminatae vitae, bonae conscientiae, bonorumque morum, optimae conversationis, bonaeque famae; scio ista non solum ex supra recensitis, verum etiam ex publica fama.

Ad 9: Scio ipsum virum esse gravem, prudentem, et usu rerum praestantem, quia ab annis 24 secretariatum tum in Provinciali, tum Generali Officio gessit, Rectoratum publicarum scholarum in monasterio Vladimiriensi ultra tres annos egit, fuit quoque administrator Abbatiae Zydyczynensis sui Ordinis, demum post completum quadriennii tempus Provincialatus sui, pro alio quadriennio successive reelectus fuit, quod Officium octennii ad praesens exspirat, et in his functionibus prudenter, et laudabiliter se gessit, tum ex propria, tum ex publica fama scio.

Ad 10: An sit ipse Theologiae Doctor determinate nescio, coniecturaliter tamen videtur mihi ipsum esse doctorem, ex quo cursum Theologicum Romae complevit, et multi ibi ex Ordine nostro dantes operam Theologiae, laurea doctorali insigniri solent. Interea docuit ille Theologiam in monasterio Polocensi laudabiliter spatio annorum quattuor; prout mihi videtur, quodque in Jure Canonico sit peritus peroptime scio, quia sub tempus visitationis canonicae, eum indirecte solos Professores admirande examinavit. Judico itaque ipsum omnem doctrinam habere et possidere, quae in Episcopo requiritur, ad hoc, ut possit alios docere.

Ad 11: Nullam curam animarum per se directe exercuit, ex quo nulli curatae ecclesiae praefuit; nihilominus visitando ecclesias curatas in monasteriis nostri Ordinis, Religiosos curam animarum exercentes, deviantes coercedebat, quandoque minus scientes suspendebat ab exercitio curae, quod accidit etiam in meo monasterio, Lauryszoviensi pro tunc, quando agebam ibi superioratum, dum Religiosum curam animarum exercentem, et defectuose librum Metrices conscribentem, compulit ad mundius transcribendum eundem librum.

Ad 12: Nunquam vidi aut audivi ipsum aliquod scandalum dedisse circa fidem, mores, doctrinam, nulloque impedimento corporis et animi vitio canonico teneri, quominus ad Coadiutoriam Metropol. Ecclesiae promoveri possit, quod constat mihi ex conversatione saepius cum ipso habita.

Ad 13: Judico ex supra recensitis depositionibus meis, ipsum utilem et

idoneum Metropolitanae Ecclesiae Coadiutorem fore, et ad bene gerendum et obeundum munus, seu dignitatem Metropolitani dignum existimo, utque ad eiusmodi Dignitatem promoveatur, ipsum supra recensitae dotes comendant.

DEINDE VENTUM EST AD INTERROGATORIA SUPER PERSONAM  
ILL.MI D.NI JASONIS SMOGORZEWSKI, ARCHIEPISCOPI  
KJOVIENSIS ET METROPOLITANI

IDEA TESTIS.

Ad 1: Cognosco Ill.mum D. Jasonem Smogorzewski, Archiepiscopum Metropolitanum, ab annis circiter octodecem, dum ipse erat Archiepiscopus Polocensis, et ego in Monasterio Polocensi Philosophiam tractabam, in post concionatorem ibidem agebam, saepius cum ipso conversabam, et in Divinis ipsi assistentiam praestabam.

Ad 2: Didici ex instrumento per ipsum inscriptae Coadiutoriae, habere ipsum annos 69, quod instrumentum legi, et patet id ex eius facie, et proiecta aetate; quoad valetudinem scio, et vidi ipsum nuper hic existentem debilem, et adversa valetudine laborantem, quominus possit exequi, quae eius Officii sunt.

Ad 3: Necessario judico dandum ipsi Coadiutorem ad Metropolitanam Ecclesiam, cum futura successione, nedum ob praemissas rationes, verum etiam, quia plurima negotia Dioecesis tum lites variis in subselliis, respectu avulsorum Bonorum Mensae Archiepiscopalnis, exposcunt.

Et tunc finito, ut supra, examine praefatus Perillustris, Rev.mus D. Archidiaconus, Auditor Generalis et Commissarius testem licentiavit, et dimisit iniuncto ei, ut se prius sua depositioni subscriberet, prout fecit, ut sequitur:

Ita deposui pro veritate ego P. PALLADIUS ZAFATAY, Ordinis S. Basillii Magni, Provinciae Lithuaniae Procurator Causarum (mp).

ANNO EODEM 1784. DIE 19 JULII. VARSAVIAE

Examinatus fuit per eundem Perillustrem, Rev.mum D. Archidiaconum, Auditorem Generalem et Commissarium, in camera solitae eius residentiae, Perillustris, Rev.mus D. STEPHANUS LEWINSKI,<sup>18</sup> Archidiaconus ecclesiae Cathedralis Leopoliensis, Ritus Rutheni-Catholici, aetatis suae annorum 51,

<sup>18</sup> Stephanus Levinskyj, Canonicus Leopoliensis, Procurator Ecclesiae Unitae Varsaviae, dein episcopus tit. Theganeus (1784), Coadiutor Luceoriensis (1785-1795) et dein Episcopus Luceoriensis (1798-1807).

prout asseruit, et ex aspectu eius apparebat, testis ex officio vocatus et secrete examinatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, prout tactis sacro-sanctis Evangelii, quae piae manibus habebat, juravit et ad oportunas interrogations super Persona Ill.mi D. Jasonis Smogorzewski, Archiepiscopi Metropolitani Kijoviensis respondit, et depositus, prout sequitur, videlicet:

Ad 1: Cognosco Ill.mum et Rev.mum D. Jasonem Smogorzewski ab annis quindecim, pro tunc commorantem Varsaviae ob negotia Religionis, qui morabatur hic circiter per annum integrum, et successive cum ipso tractavi, et collocutus sum.

Ad 2: Scio eundem adversa valetudine, provecta aetate impediri ad exercenda ea, quae sunt eius officii Metropolitani; nam annum jam 69 agit, et sub cura medici quasi continuo existit, ad latus eius manentis, quem propriis oculis suspiciebam.

Ad 3: Tum ob rationes supra recensitas, tum ob amplam Dioecesim, tum ob continuas lites in variis subselliis saecularibus huius Regni, judico necessarium ipsi esse Coadiutorem; scio hoc, quia recentium et antecedentium litium legi documenta.

DEINDE VENTUM EST AD ARTICULOS SUPER SITU  
ECCLESIAE ET DIOECESIS METROPOLITANAE  
IDEM TESTIS

Ad 1: Civitas Kijoviensis sita est in Provincia Russiae Rubrae, subest Dominio, a multis annis, Moscovitico; ecclesia interea Cathedralis Metropolitana translata est Vilnam, aedificata de latere copto, satis ampla, sed indiget summa reparatione tam externe quam interne. Conflatur Domibus Ruthenorum Unitorum plus minus biscentum, personas Unitorum determinare est difficile; junctim tamen cum latinis posset effici undecim circiter millia. Civitas Vilnen. subest temporali Dominio Ser.mi Regis et Reipublicae Polonae. Scio hoc ex continua correspondentia ab annis decem practicata cum Officiali Generali Metropolitano et eius Consistorio Vilnensi.

Ad 2: Quod ecclesia Cathedralis reperiatur Vilnae supra dixi; est autem sub titulo Assumptionis B.mae Virginis Mariae. Scio ob rationem supra datam.

Ad 3: Habet Episcopos Suffraganeos: Vladimiriensem, Prothotronium, Luceoriensem, Exarcham, Archiepiscopum Polocensem, Helmensem, Pinscensem, Leopoliensem, tum Premisiensem. Archiepiscopatus autem Smolensensis ad praesens vacat. Scio hoc quia manens hic Varsaviae ab annis multis, et praxi et Literarum commercio didici.

Ad 4: In dicta Ecclesia Metropolitana nullae sunt Dignitates, et Cano-

nicatus. Divina Officia peraguntur per Vicarium constitutum, praeter quem nulla alia beneficia reperiuntur, neque Clerici consistunt, nec Praebenda Theologalis, neque Poenitentiaria adest; eadem est causa scientiae ut supra.

Ad 5: In dicta Cathedrali cura animarum non exercetur, neque fons baptismalis adest. Ex commercio Literarum cum Officiali Vilnensi habitarum scio.

Ad 6: Habet Sacrarium, sed non sufficienter instructum s. suppellectili; ad Pontificalia autem exercenda solet Metropolitanus, quoties occurrit ipsi ratio ibi adesse, secum adferre; campanile adest, et caemeterium. Causa scientiae quae supra.

Ad 7: In eadem ecclesia Cathedrali nulla sunt, prout audivi, corpora et Reliquiae Sanctorum. Scio ex publica fama, et a Procuratoribus Metropolitanis Varsaviae habitantibus.

Ad 8: Habet Domum, Palatium nuncupatum, Vilnae prope ecclesiam, Cathedralem, summa reparatione indigentem; scio ab iisdem Procuratoribus et ab Officiali Vilnensi, etiam de recenti. Habet autem commodiores Residentias Radomysliae in Palatinatu Kijoviensi, districtu Zytomiriensi, ubi continuo modernus Metropolitanus residet, et Varsaviæ, in ducatu Masoviae, magnificum Palatium cum ecclesia speciosa, de latere cocto extructa; hoc scio partim ex relatione, quoad externa; quo autem ad Varsaviensem, propriis oculis inspicio, ex quo in eodem Palatio habito.